SQM 2020 年税后净利润较 2019 年下降 40%，除受前述收入下滑影响外，SQM 于 2020

年第三季度支付了一项集体诉讼和解费 6,250 万美元，该诉讼和解费减少 2020年度利润。

该诉讼源自 SQM 于 2010 年 9月至 2015 年 6月期间向美国证监会 SEC 所披露的文件内容存

在违反美国证券交易法 10 ( b )相关规定的情况。在剔除该费用影响后，全年税后净利

润较 2019 年减少 23.7%，主要系营业收入下降导致营业利润下降 30.2%所致。

（三）天齐鑫隆、射洪天齐、江苏天齐、成都天齐大幅亏损的原因

1、天齐鑫隆

金额单位：万元人民币

项目 2020年 2019年 变动 变动

营业收入 39,437.66 36,891.79 2,545.87 6.90%

营业成本 39,452.90 27,872.79 11,580.11 41.55%

销售数量（吨） 66,654.43 49,391.60 17,262.83 34.95%

销售毛利 -15.24 9,019 -9,034.24 -100.17%

利息费用 6,598.27 4,824.97 1,773.30 36.75%

营业利润 -7,370.97 4,784.46 -12,155.43 -254.06%

净利润 -5,546.62 3,788.32 -9,334.94 -246.41%

天齐鑫隆主营业务系面向玻陶瓷行业的技术级锂精矿的进口和销售。2020 年亏损的

主要原因系：

（1）技术级锂精矿销售均价下跌：受锂行业整体市场低迷的影响，技术级锂精矿技

术级锂精矿 2020 年度销售均价较 2019 年度下降 21%。

（2）技术级锂精矿营业成本上升：技术级锂精矿自控股子公司泰利森采购，定价方

式参考泰利森与澳洲税务局确认的定价方法，2020 年营业成本较 2019 年增长 5%，主要系

2020 年存货的移动平均加权成本较 2019 年上升，因此当年结转的营业成本较上一年有所

增加。在销售均价下跌且销售成本略微上升的情形下，销售毛利为负。2020 年度天齐鑫

隆销售毛利-152,374.36 元人民币，较 2019 年销售毛利下降 100.17%。

8

（3）财务费用上升：2018 年度，公司因购买 SQM23.77%的股权新增并购贷款 35 亿美

元，使公司资产负债率大幅上升，公司面临流动性风险。因此，2020 年度公司为了维持

子公司正常经营所需现金流，在天齐鑫隆子公司层面大幅增加金融贷款，导致利息费用上

升。如上表，天齐鑫隆 2020 年度利息费用较 2019 年度增加 36.75%。

2、成都天齐

金额单位：万元人民币

项目 2020年 2019年 变动 变动

营业收入 176,749.79 328,181.61 -151,431.82 -46.14%

营业成本 169,821.31 308,151.94 -138,330.63 -44.89%

销售数量（吨） 546,635.56 673,091.88 -126,456.32 -18.79%

销售毛利 6,928.48 20,029.67 -13,101.19 -65.41%

利息费用 13,084.21 10,651.41 2,432.80 22.84%

营业利润 -13,322.62 6,241.93 -19,564.54 -313.44%

净利润 -9,603.30 6,575.28 -16,178.58 -246.05%

成都天齐主营业务系锂化工品的全球销售平台，同时为天齐锂业的境内融资和投资平

台公司，2020 年亏损的主要原因系：

（1）销售毛利显著下降：作为公司锂化工品销售的贸易平台，受锂行业在 2020 年的

周期性调整及锂化工品价格的持续下跌，以及新冠病毒疫情影响，成都天齐 2020 年度产

品销售量价齐跌。2020 年产品销售数量较 2019 年下降 18.79%，销售收入下降 46.14%，

销售毛利下降 65.41%，2020 年度成都天齐销售毛利为 6,928.48 万元。

（2）财务费用侵蚀利润：作为天齐锂业主要的境内融资平台，成都天齐承担了天齐

锂业主要的境内银行贷款。2020 年度财务费用 1.65 亿人民币，较 2019 年增加 8.31%。在

销售毛利大幅下降的情况下，维持高负债率以及背负大额财务费用严重侵蚀成都天齐销售

毛利，造成营业利润的大额亏损。

3、射洪天齐

金额单位：万元人民币

项目 2020年 2019年 变动 变动

营业收入 97,607.16 165,138.94 -67,531.78 -40.89%

营业利润 -19,334.82 3,311.01 -22,645.83 -683.96%

净利润 -16,457.59 3,015.74 -19,473.33 -645.72%

射洪天齐主营业务系锂化工品的生产和销售，产品涵盖碳酸锂、氢氧化锂、氯化锂及